Em, 30 de agosto de 2024 

Senhor Presidente, 
Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Bananeiras 

ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

O Orçamento do Município de Bananeiras para o exercício financeiro de 2025, estima a 
Receita e fixa a Despesa em R$ 138.480.500,00 (cento e trinta e oito milhões quatrocentos e 
oitenta mil e quinhentos reais). 

Prefeitura 

Instituto Bananeirense de Previdência 
Municipal - IBPEM 

R$ 127.252.558,00 
11.227.942,00 

TOTAL R$ 138.480.500,00 

Para determinação do volume de recursos que a Prefeitura Municipal irá dispor em 2025, foi 
considerada o comportamento da arrecadação no exercício de 2024, a modernização da

[...]

11.227.942,00    8,11% 

TOTAL GERAL DA RECEITA 138.480.500,00 100% 

DEFINIÇÃO DAS FONTES DE RECURSOS 

UNIDADE GESTORA PREFEITURA 

RECEITA TRIBUTÁRIA 

A Receita Tributária estimada para o exercício de 2025 soma R$ 11.500.276,00 (onze milhões 
quinhentos mil duzentos e setenta e seis reais) representando 8,30% do Orçamento da 
Prefeitura. Esta fonte representa as receitas próprias dos impostos mais significativas como o 
IPTU, ISS e ITBI, inclusive IRRF e taxas. Para previsão destas receitas tomou-se por base a 
tendência de arrecadação do exercício de 2024, acrescendo o índice de 3,51% de IPCA. 

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 

Esta fonte de receita estima para o exercício de 2025 o valor de R$ 780.000,00 (setecentos e 
oitenta mil reais), representando 0,56% do orçamento da Prefeitura e tem origem na 
contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - CIP.  

RECEITA PATRIMONIAL 

Esta fonte de receita estima para o exercício de 2025 o valor de R$ 1.065.985,00 (um milhão 
sessenta e cinco mil novecentos e oitenta e cinco reais), representando 0,77% do orçamento 
da Prefeitura e tem origem nos rendimentos das aplicações das disponibilidades no mercado 
financeiro. 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

As Transferências Correntes estimadas para o exercício de 2025 são de R$ 108.044.970,00 
(cento e oito milhões quarenta e quatro mil novecentos e setenta reais), representando 
78,02% do orçamento da prefeitura com destaque para o Fundo de Participação dos 
Municípios – FPM e Imposto Sobre Circulação de Mercadorias e Serviços – ICMS, que juntos 
somam a expressiva quantia de R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais) sem 
deduzir as contribuições devidas ao FUNDEB.  

O FPM é uma transferência da União e se constitui na participação dos municípios (24,5%) na 
arrecadação do IPI e IR. Sua projeção tomou-se por base a tendência de arrecadação do mês 
de junho multiplicado por dois, acrescido 3,51% do IPCA.